
1月度 役員会のご報告 

令和の時代になって初めてのお正月を迎えました。 

昨年、皆様から賜りました自治会活動へのご協力、ご支援に深謝申

し上げます。 

自治会では、皆様ご承知のように、楠翠台の大きな課題の一つであ

る会員の「高齢化」への対処に心を砕いて活動しております。 

少しでも長い期間を共に元気に過ごせますよう、お互いに心を奮い

立たせ、近隣での助け合いを深めながら、今年も「楠翠台の結づくり」

のために努力を重ねて参りたいと存じます。 

11日（土）に福祉委員会主催で実施された「世代間交流お餅つき大

会」は予想以上の盛況で、特に中・高校生も参加してくれて一生懸命

お餅を成形している姿は微笑ましいものでした。 

昨年末の防犯防災パトロールも中・高校生が参加してくれました。

彼らは幼い頃からお母さんと一緒に寒い中をパトロールに参加して

くれていたとのこと、子ども会活動を軸に成長していく子どもたちの

姿は、この地域の「活力源」だとあらためて実感しました。 

 

1月の役員会では主に次の事項について討議しました。 

・19日（日）実施の新班長会議の中身と準備態勢 

・5部から 3部に編成替えした「部の活動」の現状分析と引き継ぎに

ついて 

・総会準備（議案書作成までの日程とその内容）について 

・本年度の決算報告と次年度の予算編成までの日程と内容 

 

この中で、特に新班長会での役員選任に関する体制づくりについて

様々な意見がでました。楠翠台が抱える「体制づくりの課題」は近隣

の自治会の課題でもあります。楠翠台だけで解決できない組織上の関

連もあり、近隣自治会との協議が必要な部分があります。令和 2年度

にこのことに取り組む必要があると感じました。 

 

1月度「楠翠連絡会」のご報告 

それぞれの団体の活動報告や情報交換を行いました。子ども会から

古紙回収の値下げ通知が昨年 12 月にあり、概算で毎月 4,000 円減に

なるそうで運営が厳しくなるとの問題提議がありました。 

 

防犯防災・環境部より 

ごみステーションの利用状況を調査いたします(令和２年１月現在) 

班回覧でお聞かせ頂きますので、ご協力ください。 

 

建築協定委員会より 

「建築協定更新」に関するアンケートを 1月22日までに各戸配布 

致します。 

アンケートの回答は添付の封書に入れ 1月31日（金）までに各班長

さんへご提出下さい。 

お手数をお掛けしますが、よろしくお願い致します。 

 

 

 

なんすいひまわり会－地域で気付きと声掛けで見守る１０のグループです 

1. 今月も、ひまわり号にはサポーターが添乗しております。 

イズミヤご利用スタンプラリーもお使いいただき皆様のご乗車 

お待ちしています。 

★ 添乗のお手伝いをして頂ける方 常時募集中 

㉖班 石井    ０９０－１０２２－４２２８ まで 

2. ひまわり委員会の研修会と全体会合を２月２２日(土)に開催致し 

ます。 

＊ １３時から１４時３０分は研修会「相続について」で信託協会から 

講師を招き講演いただきます。どなたでも参加頂けます。 

詳細は後日お知らせします。 

＊ １４時３０分～からはサポーターの全体会合です。 

準備お願いします。   

 

◎居場所「ひろば・ひまわり」 

≪令和２年 2月の予定≫ 

・8日(土) 13:00～健康体操；NHK日本の世界遺産DVD 

（厳島神社,原爆ドーム） 

・13日(木) 10:00～バレエラジオ体操：剣道について 

（尾脇さん、栗林さん） 

・22日(土)13:00  ひまわり委員会研修会「相続について」(信託協会) 

・27日(木)10:00～ バレエラジオ体操：オジャミビンゴ 

 

楠翠台福祉委員会 

皆様、お餅つきお疲れ様でした。天気も良く 8升のお餅が足りない

位の盛況でした。ありがとうございました。 

ひよこの会は２月１日（土）みんなで鬼退治をした後、お絵かきを

します。アンパンマン、ドラえもん、チューリップ等々たくさん書い

て遊びましょう。 

 

川上まちづくりシャルウィウォーク 

2月はお休みです。3月は天野街道方面を予定しています。 

 

廃品回収 

<子ども会＞１2月の廃品回収収入は １４，８２０円でした。 

<寿会>アルミ缶の回収収入は12月分及び１月分を合わせて２月に 

入ります。    ★次回の回収日は、２月１日(土)です。 

 

自動車文庫巡回日程表 

２月の巡回日は第１回目 ２月７日 /第２回目 ２月２１日 

巡回時間：１４時２５分～１５時０５分   楠翠台集会所前 

 

お知らせ 

≪退会者≫ 

１９班 善野 季子 様  （令和元年１２月） 

≪お誕生おめでとうございます≫ 

７班 山口 友子 様 楓（かえで）ちゃん（令和元年１０月２９日生） 

2020年 1月号 

河内長野市楠翠台自治会会報 

発行者 楠翠台自治会 


